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MERCADO BURSATIL 

4. l. l. Bolsa de Bogotá. Resumen de las transacciones 

{Millones de pesos y de dólares) 

/ ' Certificados de cambio 
Papeles de y tltulos canjeables 

Periodo: Total Subtotal Acciones renta fija 
{1) {1) Pesos 

1 
DólareF 

1979 ........................ 29.804.0 11.998.0 5.459.3 6.538.7 17.806 448.9 
1980 ........................ 48.006.0 30.362.0 6.733.8 23.628.2 17.644 394.6 
1981 ........................ 73.613.9 48.755.9 12.119.2 36.636.7 24 .858 474 .5 
1982 ........................ 66.239.4 24.641.4 3.639.9 21.001.5 41.598 660.1 
1983 ............ ............ 67.264 .9 31.186.9 2.212.2 28.974.7 36.078 499.1 

1983 Enero-Julio ............. 42.786.1 17.266.1 1.259.0 16.007.1 25.520 364.6 
Julio ................... 6.165.5 2.758.5 280.2 2.478.3 3.407 45.6 

1984 Enero-Julio ............. 54.575.5 36.745.5 1.051.7 35.693.8 17.830 187.1 
Julio ................... 5.776.9 4.208.9 110.7 4.098.2 1.568 15.4 

'\., / 

(1) Excluye certificados de cambio y tltulos canjeables. Fuente: Bolsa de Bogotá. 

4. l. 2 Bolsa de Bogotá. Acciones y papeles de renta fija (1) 

/ ' Valor de las acciones- Millones de pesos Número de acciones- Miles 

Transpor· 
Industria te y Servicios 

Transpor· 
Industria te y Serv icios 

Periodo: Total manufac· Finanzas Comer· comunica· y otros Total manufac· Finanzas Comer· comunica· y ttros 
turera {2) cio ciones {3) turera {2) cío ciones 3) 

1979 .................. ... 5.459.3 3.213.3 1.617.7 214.5 153.0 260.8 136.972 65.661 49.565 5.808 10.484 f.454 

1980 ················ ······ 6.733.8 3.814.5 2.388.5 200.0 93.0 237 .8 203.168 93.763 81.513 7.562 9.964 11.366 

1981 ................. ..... 12.119.2 3.376.5 8.132.2 70.4 455.1 85.0 299.620 101.191 161.688 4.131 29.887 :.723 

1982 ...................... 3.639.9 1.941.0 1.600.4 42.7 21.2 34.6 t13.941 58.527 50.784 1.743 1.615 _272 

1983 ...................... 2.212.2 1.294 .4 756.0 82.0 32.7 47.1 107.270 56.998 39.555 3.489 6.469 759 

1983 Enero-Julio .......... L.259.0 724.7 450.8 61.0 16.1 6.4 57.876 32.876 20.385 2.379 2.009 227 
Julio ................. 280.2 121.7 149.6 7.9 0.4 0.6 10.985 7.955 2.786 134 85 25 

1984 Enero-Julio ·········· 1.051.7 627.1 333.2 68.5 13.3 9.6 74.168 25.292 41.749 3.055 3.474 598 

Julio ................. 110.7 81.7 20.1 5.8 0.3 2.8 5.801 2.702 2.480 304 86 229 

' 

/ 
Valor de los papeles de renta fija - Millones de pesos 

Certificados Certificados 
Cédulas de Abono de Depósito Otros 

Bonos hipotecarias Tributario a Término (5) 
Periodo: Total 

{4) 

Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Valor Vdor 
nominal efectivo nominal efectivo nominal efectivo nominal efectivo nominal efettivo 

1979 ............ 6.538.7 269.0 239.9 1.079.7 956.1 1.765.2 1.709.7 466.5 466.5 3.545.4 3.116.5 
1980 ............ 23.628.2 282.7 243.3 1.399.2 1.261.3 2.009.4 1.952.3 231.5 231.5 21.027.4 19.919.8 
1981 ........... 36.636.7 770.3 570.9 1.487.9 1.368.0 2.797.0 2.685.7 2.986.1 2.795.6 30.283.7 29.2.6.5 
1982 ··········· · 21.001.5 340.8 212.8 2.290.3 2.004.9 4.198.2 4.061.3 10.725.2 9.881.0 5.104.1 4.S.l.5 
1983 ············ 28.974.7 648.7 497.5 3.391.2 3.077.3 3.232.3 3.162.2 23.340.5 21.401.0 871.0 816.7 

1983 Enero-Julio. 16.007.1 273.4 159.1 1.945.6 1.754.3 2.039.0 1.989.6 12.625.4 11.503.7 613.6 610.4 
Julio ....... 2.478.3 38.3 13.8 271.2 245.6 203.2 200.9 2.198.7 2.010.5 7.7 7.5 

1984 Enero-Julio. 35.693.8 254.8 210.7 2.614.4 2.425.3 1.392.7 1.368.5 30.600.2 28.779.6 3.040.2 2.919.7 

\.... 
Julio ....... 4.098.2 144.6 130.2 330.6 305.1 66.6 65.9 3.606.8 3.360.0 255.6 217.0/ 

( 1) Valor efectivo del total de las transacciones en acciones y en papeles de renta fija {excluidos los certi ficados de cambio). (2) Bancos. bolsas de valores, stguros. 
fondos ganaderos y empresas de inversiones. {3) Bienes inmuebles y otros servicios. Incluye las transacciones de las empresas agropecuarias que efe<tuaron 
operaciones en el periodo. (4) Valor efectivo y excluye los certificados de cambio. (5) Tltulos de Ahorro Cafetero - TAC-, Certificados de Desarrollo Tuistico, 
unidades de inversión. Titulo de Participación y otros. Fuente: Bolsa de Bogotá, boletln mensual. 
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MERCADO BUR ATIL 

4. l. 3 Bolsa de Bogotá. Indice diario de cotización de acciones 

(Base: marzo 15 de 1976- 100) 

/ 

1979 
1980 
1981 
1982 
1983 

Fin de: 

1983 Mayo ..... . . .. .... .. ........ .. .............. . 
Junio . . ...... . . . .. . .... .. ............... . ...... . 
Julio ..... .. .... ...... . . .. .......... . . ... ... . .. . 

1984 Mayo .... ... ... ... . ... .. ....... . .. . .. .. ........ . 
Junio .. . . ... .... .. . . .. . . . .... . .... . . .. .. .. .... . . 
Julio . . . .. . . .. .. .. . . .. ............. .. 

Fuente: Bolsa de Bogotá. 

Total 

1 

374.68 
259.92 
439.64 
:348.50 
264 .5 

291.97 
281.26 
278.49 

239.18 
231.92 
228.79 

1 

Establecimientos 1 ndustna 
financieros manufacturera 

271 .54 449.40 
230.61 29 .73 
500.21 397.61 
424.43 29l.:l8 
372. 15 202.36 

376.50 234 .35 
368.98 224 .9:l 
375.:l6 221.49 

314 .50 185.10 
285.78 183.21 
274 .01 182.05 

4. 2. 1 Bolsa de Medellín. Resumen de las transacciones 
(Millones de pesos y de dólares) 

1 

ComerciO y 
serVICIOS 

383. 2 
230.65 
319 58 
232.69 
158.72 

194 .33 
1 3 .27 
167.63 

181.21 
185.74 
184 .29 

/ Cert1f1cado~ de camb1o 
Papeles de y tltulos canJeables 

Per1odo: Total Subtotal ACCIOnes renta fiJa 
(1) (1) 

f't>SOS 
1 

Dólares 

1979 ................ 6.613.9 4 861.9 2.476.8 2.385.1 1 ¡ ;,2 44 .4 
1980 ............... 12.6934 11 .276.4 2.111 3 9.165 1 1.417 32.6 
1981 1 .112. 16 716.8 5.944 .5 10 772.:1 1:l9fi 26 .8 
19 2 ............... 19.264 .2 14 .265.2 2.326 4 1Ul:Ut 4 999 75 6 
1983 .... . .. ... 22153 .0 1 .:l1!Ul 2.889.2 15.42 .8 :l.835 52 4 

1983 Enero-Julio ......... 11 .934 . 8.756 .8 1 059 9 7 696 .9 :1 1 7 ~ 44 .:1 
Julio ................ .. 1.949.0 1 873.0 171 2 1 701 76 11 

1984 Enero-Julio ...... 2:U6:l.:l 22 563.:.1 1.400.2 21 163.1 1()()() 10 4 
Julio .... 

'-
:!.201 .6 3. 110.6 202.9 2 907 7 91 09 

r 1 l F:x(' luye certificados de camb1o y Utulos canjeables Fuente Bolsa dt> M!>dE'IIIn 

4. 2. 2 Bolsa de Medellin. Acciones y papeles de renta fija (1) 

"'\ 

' 

Serv1c1os ~rVICIO~ 
Per1odo· Total y otros Total y otros 

!31 (3) 

1979 .. 2.476.8 1.874 .8 368.3 150.3 26 .5 56.9 68 . 18:~ 5 056 
1980 2.111.3 1.520.7 408.4 102 5 210 58.7 82 .406 1.832 
1981 5.944.5 3.124 . 2.525.2 169.3 87 1 38.1 199 863 1 701 
1982 2.326.4 1.384 .9 798.8 110.4 66 25.7 68. 167 372 
1983 2.889.2 1.470.9 820.4 559.8 0.9 37.2 135 399 977 

1983 Enero-Julio. 1.059.9 562.0 425.3 66.9 0.1 5.6 78.352 58.855 16.545 2868 25 59 
Julio ... .. .. 171 .2 134. 1 29.9 6.8 0. 1 0.3 26.416 24 81:1 1.280 :l07 14 2 

1984 Enero-Julio. 1.400.2 1.017.5 259.3 77.0 0.1 46.3 102 676 78.9:12 16.518 6.180 56 990 
Julio .... . .. 202.9 88.1 45.7 31.7 37.4 10.028 3 734 2 976 2.578 740 

/ Valor de los papeles de renta fiJa - millones de pesos 

Certificados Certif1cados 
Cédulas de abono de depósito Otros 

Bonos hipotecarias tributario a térmmo (5) 
CAT 

Per1odo: Total 
(4) 

Valor 1 Valor Valor 1 Valor Valor 1 Valor Valor 1 Valor Valor 

1 

Valor 
nom1nal efect1vo nominal efect1vo nominal efectivo nommal efeCtiVO nom1nal efect1vo 

1979 ·········· 2.385.1 157 3 149.8 65.7 57.5 422.5 409.9 424 .1 424 .1 1.506.4 1.343.8 
1980 ·· · ······ .. 9.165.1 78.2 72.4 38.4 33.4 432.3 415.9 307 .6 307.6 8.880.8 8 .335.8 
1981 ... .. ....... 10.772.3 172.9 131.3 17.7 15.3 562.1 533.7 344.8 334 6 10.323.6 9.757.4 
19 2 .. ···· ·· ··· 11.938.8 90.7 70.8 36.6 27.2 889.2 57 .6 3.025.1 2.77 1 8.656.6 .205.1 
19 3 ...... . ... 15.428.8 149.9 120.3 94 .5 74 9 964 .2 942. 1 14.409.3 13.382.8 978.9 908.7 

1983 Enero-Julio. 7.696.9 89.6 75.8 53.2 42.3 529.9 516.5 7.157.6 6.588.5 497.4 473.8 
Julio ....... 1.701.8 0.7 0.3 1.9 1.6 87.8 86.6 1.720.8 1.59~.6 20.7 19.7 

1984 Enero-Julio. 21.163.1 116.3 99.2 107.6 100.7 618.2 606.2 19.4 6.2 18.228.9 2.258.6 2.128.1 
Julio .. ..... 2.907.7 8.3 

'\. 
7.4 64 .9 63.2 23.6 23.3 2.933.4 2.726.6 95.7 87 .2 

./ 
( 1) Valor efectivo del total de las transacciones en acciones y en papeles de renta fija (excluidos los certifi cados de cambio). (2) Bancos. bolsas de valores. seguros. 

fondos ganaderos y empresas de inversiones. (3) Bienes inmuebles y otros servicios. Incluye las transacciones de las empresas agropecuarias que efectuaron 
operaciones en el per1odo. (4) Valor efectivo y excluye los certificados de camb1o. (5) TI tu los de Ahorro Cafetero - TA -. Certificados de Desarrollo Turlstico. 
unidades de inversión. Tltulos de Participación y otros. Fuente: Bolsa de Bogotá. boletin mensual. 
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MERCADO BURSATIL 

4. 2. 3 Bolsa de Medellin. lndice de cotización de acciones 
(Base 1968 3 100) 

/ 

1 

1 Finanzas. 1 

1 1 

....., 

Período: Total Industria seguros y Comercio Transporte y Servicios 
manufacturera bienes inmuebles comunicaciones 

1979 ························ 342.5 394.3 221.3 611.4 309.0 339.6 
1980 ························ 255.6 296.9 153.5 423.5 266.3 220.4 
1981 ·· ······ ················ 317.5 349.9 220.9 455.6 524 .3 92.8 
1982 ················· ······· 250.8 273.5 169.6 458.8 278.0 103.2 
1983 ························ 237.6 290.4 141.2 312.3 123.3 148.8 

1983 Mayo ................... 241.7 264.6 162.6 419.2 149.6 103.2 
Junio .... . ............ . . 258.3 302.0 162.9 388.3 149.6 103.2 
Julio ··················· 255.6 300.5 161.4 362.1 147.0 80.6 

1984 Mayo ................... 249.3 314.7 138.5 229.2 124 .1 310.5 
Junio ................. . . 241.1 302.0 136.2 231.5 60.1 310.0 
Julio ................... 245.2 301.5 146.5 231.7 60.1 308.9 

' Fuente: Banco de la República - Departamento de Investigaciones Económicas. Metodologla publicada en la Revista del Banco de la República. abril de l!il7 1. 

4. 3. 1 Bolsas de Bogotá y Medellin. Resumen de las transacciones 
(Millones de pesos y de dólares) 

/ ' Certificados de cam bio 
Papeles de y tltulos canjeables 

Período: Total Subtotal Acciones renta fija 
(1) (1) Pesos l Dólares 

1979 ........................ 36.417.9 16.859.9 7.936.1 8.923.8 19.55 493.3 
1980 . . ..................... . 60.699.4 41.638.4 8.845.1 32.793.3 19.061 427.2 
1981 ························ 91.726.7 65.472.7 18.063.7 47.409.0 26.254 501.!l 
1982 ························ 85.503.6 38.906.6 5.966.3 32.940.3 46.597 735.7 
1983 ........................ 89.417.9 49.504.9 5.101.4 44.403.5 39.913 551.5 

1983 Enero-Julio ............. 54.720.9 26.022.9 2.318.9 23.704.0 28.698 408.9 
Julio ··················· 8. 114.5 4.631.5 451.4 4.180.1 3.483 46.7 

1984 Enero-Julio ............. 78. 138.8 59.308.8 2.451.9 56.856.9 18.830 197.5 

' 
Julio ................... 8.978.5 7.319.5 313.6 7.005.9 1.659 16.3 

..1 
(1) Excluye certificados de cambio y tltulos canjeables. Fuente: Bolsas de Bogotá y Medellln . 

4. 3. 2 Bolsas de Bogotá y Medellin. Acciones y papeles de renta fija (1) 

/ ' Valor de las acciones- millones de pesos Número de acciones- miles 

Transpor- Transpor-
Industria te y Servicios Industria te y Servicios 

Período: Total manufac- Finanzas Comercio comunica- y otros Total manufac- Finanzas Comercio comunica- y otros 
turera (2) ciones (3) turera (2) ciones (3) 

1979 ........... 7.936.1 5.088.1 1.986.0 364.8 179.5 317.7 205.155 111.093 61.249 9.975 12.328 10.5 10 
1980 ......... . .. 8.845.1 6.335.2 2.796.9 302.5 114.0 296.5 285.574 149.923 99.512 11.831 .12.110 12.198 
1981 ............ 18.063.7 6.501.3 10.657.4 239.6 542.3 123.1 499.483 230.512 217.130 11.718 35.699 4.424 
1982 ............ 5.966.3 3.325.9 2.399.2 153.1 27.8 60.3 182.108 97.737 74 .505 6.003 2.219 1.644 
1983 . . . . . . . . . . . . 5. 101.4 2.765.4 1.576.2 641.8 33.5 84 .5 242.669 136.699 69.325 29.339 6.570 1.736 

1983 Enero-Julio 2.318.9 1.286.7 876.1 127.9 16.2 12.0 136.228 91.731 36.930 5.247 2.034 286 
Julio ....... 451.4 255.8 179.5 14.7 0.5 0.9 37.401 32.768 4.066 441 99 27 

1984 Enero·Julio 2.451.9 1.644.6 592.5 145.5 13.4 55.9 176.844 104.224 58.267 9.235 3.530 1.588 

\.. 
Julio ....... 313.6 169.8 65.8 37.5 0.3 40.2 15.829 6.436 5.456 2.882 86 969 

/ Valor de los papeles de renta fija - millones de pesos ' 
Certificados Certificados 

Cédulas de abono de depósito Otros 
Bonos hipotecarias tr ibut,ario a término (5) 

Período: Total 
(4) 

1 
Valor 1 Valor Valor 1 Valor Valor 1 Valor Valor Valor Valor 1 Valor 

nominal efectivo nominal efectivo nominal efectivo nominal efectivo nominal efectivo 

1979 .... ........ 8.923.8 426.3 389.7 1.145.4 1.013.6 2.187.7 2.119.6 890.6 890.6 5.051.8 4.510.3 
1980 ············ 32.793.3 360.9 315.7 1.437.6 1.294.7 2.441.7 2.368.2 539.1 539.1 29.911.2 28.275.6 
1981 ........... . 47.409.0 943.2 702.2 1.505.6 1.383.3 3.399.0 3.219.4 3.330.9 3.130.2 40.607.3 38.973.9 
1982 ············ 32.940.3 431.5 283.6 2.326.9 2.032.1 5.087.4 4.918.9 13.750.3 12.659.1 13.760.7 13.046.6 
1983 ........... 44.403.5 798.3 617.7 3.485.7 3.152.3 4.196.5 4.104.3 37.750.0 34.783.9 1.849.8 1.745.3 

1982 Enero-Julio 23.704 363.0 234.9 1.998.8 1.796.6 2.568.9 2.606.1 19.783.0 18.092.2 1.111.0 1.074.2 
J ulio ....... 4.180.1 39.0 14.1 273.1 247.2 291.0 287.5 3.919.5 3.604.1 28.4 27.2 

1983 Enero-Julio 56.856.9 371.1 309.9 2.722.0 2.526.0 2.010.9 1.974.7 50.086.4 47.008.5 5.298.8 5.037 . 
Ju lio ....... 7.005.9 152.9 

' 
137.6 395.5 368.3 90.2 89.2 6.539.2 6.086.6 351.3 324.2 ..1 

( 1) Valor efectivo de l tota l de las transacciones en acciones y en papeles de renta fija (excluidos los cer ti ficados de cambio). (2) Bancos, bolsas de valores, seguros. 
fond os ganaderos y empresas de invers iones. (3) Bienes inmuebles y otros servicios. Incluye las t ransacciones de las em presas agropecuarias que efectuaron 
operaciones en el período. (4) Valor efectivo y excluye los certi ficado de cambio. (5) Tltu los de Ahor ro Cafetero - TAC- . Certi ficados de Desarrollo Turísuco, 
unidades de inversión. TI tu los de Par ticipación y otros. Fuente: Bolsa de Medelll n, boletin mensual. 
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